Красноярский край

САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

«09» декабря  2015г.                                                                                № 6-26
Об утверждении соглашения «О передаче части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования Среднеагинский сельсовет органам местного самоуправления муниципального образования Саянский район по содержанию, распоряжению муниципальным жилищным фондом» и передаче части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования Среднеагинский сельсовет органам местного самоуправления муниципального образования Саянский район по содержанию, распоряжению муниципальным жилищным фондом
На основании п.п. 3, 6 ч. 1 ст. 14, ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 13, 34, 89 Устава муниципального образования Саянский район Красноярского края, Саянский районный совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить соглашение «О передаче части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования Среднеагинский сельсовет органам местного самоуправления муниципального образования Саянский район по содержанию, распоряжению муниципальным жилищным фондом» (Приложение).
2. Принять часть полномочий по реализации вопросов местного самоуправления Среднеагинского сельсовета, муниципальному образованию Саянский район по содержанию, распоряжению муниципальным жилищным фондом.

3. Поручить главе Саянского района (Бабенко Д.В.) подписать соглашения по передаче части полномочий муниципального образования Среднеагинский сельсовет муниципальному образованию Саянский район.
4. Администрации Саянского района обеспечить осуществление переданных полномочий.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законности, правопорядку и защите прав граждан (Данцев А.А.).

6. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Присаянье», а также размещению на официальном сайте Саянского района www.adm-sayany.ru.
	Председатель
	                 Глава Саянского района

	Саянского районного Совета депутатов

	В.А. Оглы
	Д.В. Бабенко

	Согласовано:

решением Среднеагинского сельского Совета депутатов

от 30 ноября 2015 г. № 5
	Утверждено:

решением Саянского районного Совета депутатов

 от 09 декабря 2015г.  № 6-26

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче части полномочий органов местного самоуправления поселения органам местного самоуправления муниципального района по содержанию, распоряжению муниципальным жилищным фондом
с. Агинское                                                                   « 09 » декабря 2015 год

Орган местного самоуправления муниципального образования Среднеагинский сельсовет в лице главы Среднеагинского сельсовета Наузникова Руслана Федоровича, действующего на основании Устава Среднеагинского сельсовета, именуемый в дальнейшем «Поселение», с одной стороны, и орган местного самоуправления муниципального образования Саянский район в лице главы Саянского района Бабенко Дмитрия Валентиновича, действующего на основании Устава муниципального образования Саянский район Красноярского края, именуемый в дальнейшем «Район» с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь п.п. 3, 6 статьи 14, п.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 13, 34, 89 Устава муниципального образования Саянский район Красноярского края заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Настоящее соглашение заключается на предмет передачи «Району» части полномочий по реализации вопроса местного значения «Поселения», предусмотренных п.п. 3,6 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. «Поселение» передает, а «Район» принимает полномочия:

1.2.1. по принятию заявлений и других необходимых документов от граждан для приватизации муниципального жилищного фонда;

1.2.2. по выдаче выписок из реестра муниципальной собственности;

1.2.3. по изданию постановлений главы администрации Саянского района о передаче жилых помещений в собственность граждан;

1.2.4. по заключению договоров социального найма жилых помещений и договоров передачи жилых помещений в собственность граждан;

1.2.5. по подаче заявления в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, о переходе права собственности на жилое помещение к гражданам;

1.2.6. по установлению платы за содержание  и текущий ремонт жилых помещений муниципального жилищного фонда «Поселения»;

1.3. «Поселение» способствует осуществлению «Района» переданных на исполнение полномочий по вопросам муниципального жилищного фонда.

2. Финансовое осуществление передаваемых полномочий
2.1. Для осуществления полномочий, указанных в п. 1 настоящего соглашения «Поселение» из своего бюджета предоставляет бюджету муниципального района, межбюджетные трансферты в сумме 443 (четыреста сорок три) рубля до 1 декабря 2016 года.

2.2. Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления полномочий, указанных в п.1 настоящего соглашения, определяется в соответствии с Порядком определения расчета затрат (приложение), при принятии бюджета «Поселения» на очередной финансовый год.

2.3. Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления полномочий, перечисляются ежемесячно.

2.4. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета «Поселения» бюджету «Района» на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
3. Права и обязанности сторон

3.1. «Поселение»:

3.1.1.Перечисляет «Району» межбюджетные трансферты, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.

3.1.2.Осуществляет контроль за исполнением «Районом» переданных полномочий в соответствии с разделом 1 настоящего Соглашения.

3.1.3.Осуществляет контроль за целевым использованием
предоставленных межбюджетных трансфертов.

3.1.4.
Получает от «Района» информацию об использовании межбюджетных трансфертов.

3.1.5.Оказывает содействие «Району» в разрешении вопросов, связанных с осуществлением переданных полномочий.

3.1.6.Предоставляет «Району» запрашиваемую информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий.

3.2.
«Район»:

3.2.1.
Осуществляет переданные «Поселением» полномочия в соответствии с пунктом 1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели межбюджетных трансфертов.

3.2.2.
Запрашивает у «Поселения» информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения.

3.2.3. Рассматривает представленные «Поселением» требования об устранении выявленных нарушений со стороны «Района» по реализации переданных «Поселением» полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом «Поселению».

3.2.4.
Ежеквартально, не позднее
10 числа, следующего за отчетным периодом, представляет «Поселению» отчет об использовании межбюджетных трансфертов для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.

3.2.5.
Обеспечивает целевое использование межбюджетных
трансфертов, предоставленных «Поселением», исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения.

3.3.
В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий «Району» сообщает об этом в письменной форме «Поселению» в 30-дневный срок. «Поселение» рассматривает такое сообщение в течение 30 дней с момента его поступления.
4. Контроль за исполнением полномочий
4.1.
Контроль за исполнением «Района» полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения, осуществляется путем предоставления «Поселению» квартальных и годовых отчетов об осуществлении полномочий, использовании межбюджетных трансфертов.
4.2.
Форма отчетов и порядок их предоставления устанавливаются правовыми актами «Поселения» и согласовываются с Администрацией «Района».

4.3.
«Поселение» вправе осуществлять проверки исполнения переданных полномочий, запрашивать у «Района» необходимую дополнительную информацию. «Район» по мотивированному запросу «Поселения» обязано предоставить запрашиваемую информацию.
5. Ответственность сторон

5.1. Установление факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) «Районом» переданных ему полномочий, является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 10-дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного Соглашения о расторжении, а также уплату неустойки в размере 0,1% от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.

5.2. В случае неисполнения «Поселением» вытекающих из настоящего соглашения обязательств по финансированию осуществления «Районом» переданных ему полномочий, «Район» вправе требовать расторжения данного соглашения, уплаты неустойки в размере 0,1% от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год.

6. Основания и порядок прекращения соглашения

6.1. Настоящее соглашение может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон.

6.2. Досрочное расторжение настоящего соглашения влечет  за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в  10-тидневный срок с момента подписания сторонами соглашения о расторжении данного соглашения.

7. Срок осуществления полномочий

7.1. Настоящее соглашение заключается на срок с 01.01.2016 года по 31.12.2016 года.

7.2. Настоящее соглашение вступает в силу при вступлении в силу решения Саянского районного Совета депутатов, об утверждении настоящего соглашения.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих равную юридическую силу.

8.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания «Сторонами» дополнительных соглашений.

8.3. Взаимоотношение «Сторон», не урегулированные настоящим соглашением регламентируются действующими законодательствами Российской Федерации.

8.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров, а в случае недостижения согласия между «Сторонами» спор передается на рассмотрение суда в порядке установленном действующим законодательством РФ.

9. Подписи и реквизиты сторон

	«Поселение»

МО Среднеагинский сельсовет
663590, Красноярский край,

Саянский район, с.Средняя Агинка,

ул. Советская, 45.

ИНН 2433001174
КПП 243301001
в ОКК по Саянскому району

р/с 40204810300000000988
В ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому краю

г. Красноярск
Глава Среднеагинского сельсовета
_________________ Р.Ф. Наузников
М.П.

	«Район»

Администрация Саянского района

663580, Красноярский край,

Саянский район, с.Агинское,

ул. Советская, 151.

ИНН 2433000741

КПП 243301001

в ОКК по Саянскому району

р/с 40204810300000000975

ГР КЦ ГУ Банка России

по Красноярскому краю

г. Красноярск

Глава Саянского района

_____________  Д.В. Бабенко

    М.П.

Приложение № 1 к Соглашению о передаче части полномочий органов местного самоуправления поселения органам местного самоуправления муниципального района по содержанию, распоряжению муниципальным жилищным фондом от « 09 »декабря 2015г.
Расчет необходимых финансовых затрат, для исполнения полномочий

передаваемых «Поселением», «Району»

табл. 1

	№ п/п
	Наименование расходов
	Годовая сумма (руб.)

	1
	Услуги связи, включая почтовые расходы - 600 руб. в месяц
	7200

	2
	Покупка бумаги формата А4 - 1,5 пачка в месяц, цена за 1 ед. - 180 руб.
	3240

	3
	Ручка - 1 шт. в месяц, цена 18 руб. - за 1 ед.
	216

	4
	Карандаш - 3 шт. на 1 месяца, цена 2 руб. за 1 ед.
	72

	5
	Степлер - 1 шт. на год, цена 90 руб. за ед.
	90

	6
	Скоба для стиплера - 1 пачка в месяц, цена 10 руб. за 1 пачку.
	120

	7
	Дырокол - 1 ед. в год, цена 180 руб. за 1 ед.
	180

	8
	Файлы -30 шт. в месяц, цена 1 руб. за 1 ед.
	360

	9
	Покупка картриджа - 1 ед. в год, цена 2900 руб. за 1 ед.
	2900

	10
	Заправка картриджа - 1 раз в 2 месяца, цена 250 руб. за 1 замену.
	1500

	11
	Покупка папок разных папок для формирования дел - 25 шт. в год, цена 60 руб. за 1 ед.
	1500

	12
	Скрепки - 1 пачка на 2 месяца, цена 10 руб. за 1 пачку.
	60

	13
	Зажимы - 35 шт. в год, цена 6 руб. за 1 ед.
	210

	14
	Корректор - 1 в год, цена 30 руб. за 1 ед.
	30

	15
	Бумага для записи с липким краем - 3 шт. в год, цена 5 руб. за 1 ед.
	15

	Итого
	17693

Численность населения района - 11937 чел.

Коэффициент на одного человека составил - 1,4822

табл.2

	№ п/п
	Наименование органа самоуправления поселения
	Коэффициент
	Численность поселения чел.
	Общая сумма

в руб.

	1
	Среднеагинское поселение
	1,4822
	299
	443